

ALADI/SEC/di 1926.1
29 de julio de 2005

PERÚ

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2004-2005

Respecto a igual período del año anterior, en el primer semestre de 2005 el comercio exterior del Perú se caracterizó por una expansión significativa tanto de sus exportaciones (35,7%) como de sus importaciones (25,2%). Como resultado de ello, el superávit comercial se incrementó, pasando de 899 a 1.708 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las ventas abarcó tanto a las exportaciones tradicionales (38,5%) como a las no tradicionales (28%). Los sectores que más contribuyeron a la expansión global fueron la minería (27,9%), el petróleo y sus derivados (116,4%) y la pesca (61,8%). Además, corresponde destacar que el aumento de las ventas peruanas se extendió tanto al ámbito intrarregional (57,1%) como al extrarregional (31,4%).

Por su parte, la expansión de las importaciones se vincula con el dinamismo que viene experimentando la actividad económica. En ese sentido, cabe destacar que el crecimiento interanual del PBI en los primeros cinco meses de 2005 se ubicó en un 6%. Esto impulsó las adquisiciones de bienes de capital y materiales de construcción (27,6%), materias primas y productos intermedios (23,7%) y bienes de consumo (23,3%).

Con los países miembros de la ALADI, el incremento de las exportaciones (57,1%) fue superior al promedio, al tiempo que el correspondiente a las importaciones fue inferior (21,5%). Como consecuencia, el déficit comercial del Perú con la región se redujo levemente, pasando de 1.090 a 996 millones de dólares en el período aludido (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las ventas intrarregionales se extendió a todos los países de destino, con excepción Paraguay (-62,7%) y Uruguay (-28,7%). Por su incidencia en el total, se destacan los aumentos de las exportaciones a Chile (88,2%), Brasil (33,3%) y México (80,2%) (Cuadro 2).

Por su parte, las importaciones intrarregionales exhibieron comportamientos diversos, según origen. En términos de valores absolutos se destacaron los aumentos de las compras en Brasil (81,2%), Argentina (30,2%), Ecuador (18,8%) y Chile (24,9%), así como la reducción de las originarias de Colombia (-3,4%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio del Perú se caracterizó por un aumento de similar magnitud de sus exportaciones (31,4%) y de sus importaciones (28,1%). Como resultado del mayor nivel inicial de las ventas, el superávit comercial extrarregional peruano aumentó, pasando de 1.989 a 2.704 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones dirigidas hacia el Resto del Mundo crecieron a un ritmo muy diverso: Estados Unidos (49,9%), Japón (9,4%), China (95,5%), Economías de Reciente Industrialización (2,9%). La importante contribución del agregado Otras áreas (85%) al aumento global estuvo determinado por el dinamismo que exhibieron las colocaciones en Canadá (277%). La excepción en este sentido la constituyó la contracción de las ventas a la Unión Europea (-17,8%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones procedentes del Resto del Mundo exhibieron un comportamiento expansivo: Estados Unidos (24,5%), Unión Europea (23%), Japón (18,8%), China (40,3%) y Economías de Reciente Industrialización (4,7%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	CIF	ALADI	
Enero-junio 2005					
Argentina	27 539	1,9	344 115	14,1	- 316 576
Bolivia	66 745	4,6	48 969	2,0	17 776
Brasil	218 220	15,0	531 772	21,7	- 313 552
Chile	547 825	37,7	256 394	10,5	291 431
Colombia	160 887	11,1	366 414	15,0	- 205 527
Cuba	1 581	0,1	195	0,0	1 386
Ecuador	136 722	9,4	377 597	15,4	- 240 875
México	173 587	11,9	166 663	6,8	6 924
Paraguay	93	0,0	35 601	1,5	- 35 508
Uruguay	3 694	0,3	30 941	1,3	- 27 247
Venezuela	116 162	8,0	290 489	11,9	- 174 327
TOTAL ALADI	1 453 055	100,0	2 449 150	100,0	- 996 095
RESTO DEL MUNDO	6 119 337		3 415 163		2 704 174
TOTAL GLOBAL	7 572 392		5 864 313		1 708 079
Enero-junio 2004					
Argentina	18 958	2,0	264 395	13,1	- 245 437
Bolivia	59 358	6,4	45 501	2,3	13 857
Brasil	163 762	17,7	293 535	14,6	- 129 773
Chile	291 073	31,5	205 274	10,2	85 799
Colombia	120 852	13,1	379 275	18,8	- 258 423
Cuba	1 507	0,2	220	0,0	1 287
Ecuador	89 904	9,7	317 724	15,8	- 227 820
México	96 352	10,4	138 031	6,8	- 41 679
Paraguay	249	0,0	43 725	2,2	- 43 476
Uruguay	5 180	0,6	4 924	0,2	256
Venezuela	77 852	8,4	322 791	16,0	- 244 939
TOTAL ALADI	925 047	100,0	2 015 395	100,0	-1 090 348
RESTO DEL MUNDO	4 656 036		2 666 921		1 989 115
TOTAL GLOBAL	5 581 083		4 682 316		898 767

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	8 581	45,3	0,2
Bolivia	7 387	12,4	0,1
Brasil	54 458	33,3	1,0
Chile	256 752	88,2	4,6
Colombia	40 035	33,1	0,7
Cuba	74	4,9	0,0
Ecuador	46 818	52,1	0,8
México	77 235	80,2	1,4
Paraguay	- 156	-62,7	0,0
Uruguay	- 1 486	-28,7	0,0
Venezuela	38 310	49,2	0,7
TOTAL ALADI	528 008	57,1	9,5
RESTO DEL MUNDO	1 463 301	31,4	26,2
TOTAL GLOBAL	1 991 309	35,7	35,7
Importación			
Argentina	79 720	30,2	1,7
Bolivia	3 468	7,6	0,1
Brasil	238 237	81,2	5,1
Chile	51 120	24,9	1,1
Colombia	- 12 861	-3,4	-0,3
Cuba	- 25	-11,4	0,0
Ecuador	59 873	18,8	1,3
México	28 632	20,7	0,6
Paraguay	- 8 124	-18,6	-0,2
Uruguay	26 017	528,4	0,6
Venezuela	- 32 302	-10,0	-0,7
TOTAL ALADI	433 755	21,5	9,3
RESTO DEL MUNDO	748 242	28,1	16,0
TOTAL GLOBAL	1 181 997	25,2	25,2

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	GLOBAL	CIF	GLOBAL	
Enero-junio 2005					
ALADI	1 453 055	19,2	2 449 150	41,8	- 996 095
Comunidad Andina	480 516	6,3	1 083 469	18,5	- 602 953
Grupo de los Tres	450 636	6,0	823 566	14,0	- 372 930
MERCOSUR	249 546	3,3	942 429	16,1	- 692 883
Estados Unidos	2 237 198	29,5	1 183 809	20,2	1 053 389
Unión Europea - 15	1 244 506	16,4	679 135	11,6	565 371
Unión Europea - 10 (1)	5 026	0,1	35 815	0,6	- 30 789
Japón	308 048	4,1	210 662	3,6	97 386
China	867 819	11,5	439 382	7,5	428 437
E.R.I. (2)	300 384	4,0	345 317	5,9	- 44 933
OTRAS ÁREAS	1 156 356	15,3	521 043	8,9	635 313
TOTAL GLOBAL	7 572 392	100,0	5 864 313	100,0	1 708 079
Enero-junio 2004					
ALADI	925 047	16,6	2 015 395	43,0	-1 090 348
Comunidad Andina	347 966	6,2	1 065 291	22,8	- 717 325
Grupo de los Tres	295 056	5,3	840 097	17,9	- 545 041
MERCOSUR	188 149	3,4	606 579	13,0	- 418 430
Estados Unidos	1 492 557	26,7	951 121	20,3	541 436
Unión Europea - 15	1 513 683	27,1	552 259	11,8	961 424
Unión Europea - 10 (1)	7 362	0,1	23 569	0,5	- 16 207
Japón	281 479	5,0	177 354	3,8	104 125
China	443 963	8,0	313 146	6,7	130 817
E.R.I. (2)	291 794	5,2	329 970	7,0	- 38 176
OTRAS ÁREAS	625 198	11,2	319 502	6,8	305 696
TOTAL GLOBAL	5 581 083	100,0	4 682 316	100,0	898 767

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	528 008	57,1	9,5
Comunidad Andina	132 550	38,1	2,4
Grupo de los Tres	155 580	52,7	2,8
MERCOSUR	61 397	32,6	1,1
Estados Unidos	744 641	49,9	13,3
Unión Europea - 15	- 269 177	-17,8	-4,8
Unión Europea - 10 (2)	- 2 336	-31,7	0,0
Japón	26 569	9,4	0,5
China	423 856	95,5	7,6
E.R.I. (3)	8 590	2,9	0,2
OTRAS AREAS	531 158	85,0	9,5
TOTAL GLOBAL	1 991 309	35,7	35,7
Importación			
ALADI	433 755	21,5	9,3
Comunidad Andina	18 178	1,7	0,4
Grupo de los Tres	- 16 531	-2,0	
MERCOSUR	335 850	55,4	7,2
Estados Unidos	232 688	24,5	5,0
Unión Europea - 15	126 876	23,0	2,7
Unión Europea - 10 (2)	12 246	52,0	0,3
Japón	33 308	18,8	0,7
China	126 236	40,3	2,7
E.R.I. (3)	15 347	4,7	0,3
OTRAS AREAS	201 541	63,1	4,3
TOTAL GLOBAL	1 181 997	25,2	25,2

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán